
Bilag til pkt. 4      ”Mere detaljeret beskrivelse med tilhørende gadefotos” 

Ad sted 1.   Christianskirken fra 1700 tallet er mange udenbys og turister meget interesserede i at besøge. 

Samtidig er den gamle kirkegård et meget fredfyldt sted at komme. Man kunne godt håbe på, at det blev 

muligt at udvide besøgstidsrummet i takt med, at antallet af besøgende stiger. 

Udover at det er stemningsfuldt at overvære de gejstlige handlinger har kirken også gjort sig kendt, som det 

sted, hvor der afholdes en række smukke koncerter og andre aktiviteter, som vi på Christianshavn er meget 

glade for. 

 

 

Ad sted 2.   Det kommende Hiltonhotel i det gamle Ørkenfort bliver et moderne kæmpehotel lige overfor 

Christianshavns største hjemsted for historiske palæer, men andre formål og løsninger har ikke kunne 

realiseres, og derfor må vi se hen til et godt samarbejde omkring ombygningen og ikke mindst et 

gnidningsfrit og givende samarbejde, om at åbne det gamle Ørkenfort op for såvel beboere som turister. I 

den forbindelse ønskes også en renovering af omgivelserne, ligesom man forventer at de trafikale forhold 

bringes på plads lige fra begyndelsen. Christianshavnerne har fået tilsagn om at de fældede træer bliver 

erstattet af nye og måske flere og større. 

            

Nuværende fremtoning                                                             og fotomontage af fremtidens hotel 

Man kunne godt ønske sig at der blev adgang for offentligheden til at nyde udsigten fra tagterressen. 



 

 

Ad sted 3.   Strandgade har en lang række af palæer fra 16- 0g 1700 tallet, som for manges vedkommende 

har meget smukke gårde, der er værd at besøge. Nogle har åbnet gårdene for besøgende, men en del 

mangler endnu. Det er et stort ønske, at flere åbnes for offentligheden, men der følger jo også ulemper 

med, så der må findes et godt kompromis på dette område. 

  

Ad sted 4.   Vincentrene under knippelsbro. 

Indehaverne af vinforretningerne, der også arbejder sammen med Kulturtårnet omkring forskellige events 

på kajgaden, håber også at hotellets spisested på kajgaden vil deltage i denne tradition. Flere gange i 

sommeren ankommer f.eks. en gammel tomastet skonnert fra Sydfrankrig lastet med vin som lodses over 

kajen, samtidig med at der er prøvesmagning og mulighed for køb på kajen. Forretningerne ønsker gerne at 

få mulighed for at etabler små lokaler til vinbar på kajgaden under broen og ned til havnen. 

                    

 

Ad sted 5.   Kajindretning med havnebus og fremtidsplaner om brygge. 

Havnebussen har allerede busstop nede på kajkanten foran Hiltonbygningen. Bådene bliver de kommende 

år udskiftet med el-drevne havnebusser, der ikke forurener og støjer. Samtidig har ATP accepteret at 

anlægge en bred trappe fra Knippelsbro og ned til havnebussen. Man kunne ønske sig, at der blev anlagt en 



strækning med brygger langs kajen, således at man kan komme ned til vandspejlsniveauet. En sådan kan 

bruges til fortøjning af små fritidsbåde, til badning sommer og vinter og måske til lystfiskerri for hotellets 

gæster og Christianshavnere. Kærlighed til lystfiskeri er ikke begrænset af grænser eller sprog. 

Selvfølgelig skal der også være mulighed for toiletbesøg langs havnepromenaden, og da vi skal anvende 

havnen hele året rundt, skal der også være mulighed for at komme i læ, hvis regn og sne bliver for meget 

selv for naturelskere. Hvad med nogle smukke bænke af træ  med en form for afskærmning mod regn?  

     

 

Ad sted 6.   Kulturtårnet, der er støttet af kommunen, er et meget populært sted at nyde en kop kaffe eller 

et måltid med gode vine. De har ønske om at kunne udvide lidt, men mulighederne er begrænset og tårnet 

er også fredet. Men nedenfor tårnet på selve tårnfundamentet kunne der nok indrettes nogle få pladser til 

at nyde en servering i kajhøjde. 

 

Ad. sted 7.    Kajak restauranten. Udgangspunktet var jo kajaksport, og det er det stadig, da man kan få 

kursus og lejer en kajak her. Men derudover, er der tale om en velanskrevet restaurant med udeservering 

bl.a. på pontoner fortøjet langs kajkanten. En enkelt med sandstrand og palme. Endelig afholdes der her en 

række musikaftener, der er meget velbesøgte. Tidligere havde det hjemsted et andet sted i havnen, men er 

tilsyneladende glade for denne gode placering i havnen og vil gerne fortsætte med at blive der.  

   



Ad sted  8.   Pladsen foran Nationalbanken er smukt beliggende, men bruges kun lidt, og det er til parkering. 

Den kunne udnyttes meget bedre. Det var måske et sted at flytte turbådene hen, hvis de skal opgive deres 

nuværende, midlertidige placering Ved Stranden. Her vil være plads til at de mange turister kan fragtes til 

og fra med busser, uden for store gener. Samtidig forlyder det, at de store lokaler, der tidligere blev 

anvendt til trykning af pengesedler, stå ledige uden vedtagne planer for fremtiden. Her kunne der på de 

mange kvadratmeter blive plads til en større sportshal for fritidsfolket i indre by. På forpladsen kunne der 

indrettes siddepladser, og hvorfor ikke nogle udendørs motionsredskaber og ting for børn. 

    

Ad sted 9   Scene i Havnegade og promenaden. 

Kommunen har tidligere indrettet Havnegade på en meget publikum venlig måde, og gaden bruges i dag 

meget mere end tidligere. Der er dog meget få skibe langs kajen, den kunne godt rumme væsentlig flere. 

Hvad med en Blomster- bådbutik. Scenen, der er nyindrettet bruger uhyre sjældent, og vi foreslår, at den 

også får flere andre anvendelser. Kunne man f.eks.  ikke indrette et Speakers Corner f.eks hver fredag 

eftermiddag .Lad os også få nogle kanonfotografer tilbage i byen, og bogkasser eller antikviteter ville give 

os pariserstemning. 

 

Ad sted 10.   Her residerer vores store Udenrigsministerium. Der findes en  række smukke udenoms rum, 

som slet ikke bliver udnyttet af befolkningen optimalt. Kan vi ikke få nogle aftaler med ministeriet om at få 

mere liv i området, og kunne der ikke ligge nogle flere gamle skibe i havnen? Man kan også undre sig over, 

at der er mange underjordiske parkeringspladser og en del oppe i terræn, men  de er tømt for biler hele 

natten, medens borgerne betaler nat-pris eller dyre bøder i gaderne rundt omkring. Hvorfor ikke stille de 

overjordiske pladser til rådighed fra f.eks 7 aften til 7 morgen. Herefter vil der vanke bøder. Så har vi også 

et sted at tilbyde gæster eller restaurantbesøgende en fornuftig parkeringsplads gratis. 



              

Ad sted 11.   Overfor Udenrigsministeriets havn ligger en stor smuk plads, og den historiske pakhusbygning 

tegnet af arkitekt Eigtved. Det er en meget rekreativ plads med de to sider liggende ud til ministeriets havn 

og den anden side ud til inderhavnen. Der er en del læ på grund at den lange bygning. Det er en plads som 

kun lidt besøges af turister, men som har et stort potentiale for både danskere og turister.  

      

 

Langs havnen er der en passage om til en anden plads, ligeledes bebygget med et historisk pakhus. Ind til 

for nylig havde Center for arkitektur til huse her, men de er flyttet til BLOKS, så her er der mange ledige 

kvadratmeter, som kommunen måske skulle sikre sig til diverse aktiviteter for Christianshavnerne. Måske 

kunne det egne sig til et bibliotek, genoptræningscenter eller lokaludvalgsfaciliteter. 

På selve pladsen er der markeret, hvor Chr. Den 4. lod den gamle tørdok anlægge i 1600 tallet, og den var 

berømt, som en af de største af slaksen på den tid, og med meget stor betydning for både flåden og 

handelsskibene dengang. 



  

Bag pakhuset skjuler sig en nyere bygning, der var anvendt af Miljøstyrelsen, men nu har stået tom i flere 

år. Kræfter på Christianshavn arbejder målrettet for, at der kan etableres et plejehjem her. Vi er den eneste 

bydel, der ikke kan tilbyde plejeplads for bydelsbeboere i deres eget miljø. Bygningen ligger smukt ud til 

havn og Christianshavns kanal, og har den rigtige størrelse til formålet, men staten er ikke ivrig efter at give 

afkald på denne bygning. Kommunen har sparet midler op til formålet. 

Ad sted 13.   Fra Havnen og ned langs Christianshavns tværkanal ligger en række smukke skibe og mindre 

både, samt flere hyggelige restauranter. F.eks. på hjørnet af Strandgade ligger en gammel færgekro, og som 

noget særligt, har kroen fået bygget en lille damper, der er opankret udenfor kroen og den udgør således 

en del af kroens udeservering. 

   

 

Går man ned af Strandgade mod Knippelsbro ligger der en perlerække af historiske huse og palæer, alle 

med smukke gårde. Halvvejs nede møder vi Sankt Anne Gade, og slår man et sving ned ad gaden ligger der 

ved næste hjørne en håndfuld gammeldags og hyggelige restauranter med hver deres specialitet og 

selvfølgelig udeservering. Hvis rundturen afsluttes her, kan man fortsætte ned af Sankt Anne Gade og ned 

til Snorrebroen over Christianshavns Kanal. Her oplever man en hel anden  bydel opbygge på begge sider af 

Christianshavns kanal med smukke historiske huse. Begge gader benævnes Overgaden, men med tilnavnet 

Neden Vandet, hvis det ligger nærmest København og Oven Vandet hvis det er modsatte side af kanalen. 



Nede ved Torvegade ligger det oprindelige torv, som Chr. 4. lod indrette benævnt Christianshavns Torv. Det 

er dog kun halvt så stort som oprindeligt, idet den anden halvdel senere er bebygget. 

Med venlig hilsen 

Svend Aage Schiermacher 

 

 

 

 

 

 


